
 

 

 
Dansk Skovforenings bemærkninger til udvælgelseskriterier for tilskud til privat 

skovrejsning 2024 

 

Dansk Skovforening takker for muligheden for at komme med bemærkninger til ”Høring om 
udvælgelseskriterier for tilskud til privat skovrejsning 2024”. 
 
Skovrejsning har potentiale til at bidrage til mange forskellige vigtige dagsordener i samfundet og i det 
åbne land. Gennem de seneste par år har der været øget fokus på, at jorden skal bruges 
multifunktionelt, hvis Danmarks areal skal slå til i forhold til de ønsker, vi har.  
 
På den baggrund er prioriteringsskemaet for den private skovrejsningsordning måske ikke ambitiøst 
nok. Det virker, som om ordningen udelukkende fokuseres som kvælstofreducerende tiltag og ikke 
prioriterer skovrejsning, som beskytter drikkevandsressourcer eller binder kulstof, hvilket ellers fremgår 
af CAP-strategiplanen. 
 
Prioriteringsregnestykket i bilag 1 lægger vægt på beliggenhed inden for deloplande med 
kvælstofindsatsbehov og omkostningseffektivitet i form af projektets pris pr. kg fjernet kvælstof 
pr. år. – altså i hvilket omfang skovrejsning reducerer kvælstofbelastningen af vandmiljøet, samt hvor 
omkostningseffektivt de sparrede kg kvælstof er.  
 
Det virker ikke logisk, at sikring af drikkevand har en lavere prioritering, eller at skovrejsningens 
klimaeffekt ikke indgår som en vægtig faktor. Prioriteringsskemaet afspejler, at skovrejsningsordningen, 
der kan bidrage til mange samfundsbehov, primært er designet til at løse landbrugets 
kvælstofproblematik med en ‘flest kilogram kvælstof for pengene’-tilgang.  
 
I de seneste par år har skovrejsningsordningen være så lidt søgt, at prioritering blandt ansøgningerne 
ikke er kommet på tale (alle ansøgere, der opfylder ordningens kriterier, har fået tilsagn). Dansk 
Skovforening vurderer, at det i høj grad hænger sammen med, at støttesatserne til privat skovrejsning 
er for lave. Skal ansøgertallet hæves, skal støttesatsen op.  
 
At standardsatserne til de private lodsejere er for lave fremgår indirekte af, at referencebeløbene til 
kommunal skovrejsning er væsentlig højere end standardsatserne til de private. Referencepriser til 
kommunerne afspejler priserne i markedet, da kommunerne dækkes 100 % i forhold til udgifter ifølge 
regning. Øgede satser til privat skovrejsning vil efter Dansk Skovforenings vurdering være afgørende 
for afløbet på den private skovrejsningsordning, og derudover vil øgede satser også påvirke ordningens 
overordnede omkostningseffektivitet i forhold til at fjerne kvælstof.  
 
Dansk Skovforening finder, at prioriteringen af skovrejsningsprojekter burde afspejle, at noget sparret 
kvælstof har mere værdi end andet, og at prioriteringsskemaet derfor bør bløde op for kravet om 
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omkostningseffektivitet. Det har fx sandsynligvis mere værd for samfundet, hvis de sparrede kg 
kvælstof er på jord, der danner strategiske grundvandressourcer, end på et andre areal, hvor mængden 
af sparret kvælstof måske er større (mere omkostningseffektivt), men hvor skovrejsningen ikke også 
gavner fremtidens drikkevand (sikring mod nedsivning af nitrat og sprøjtemidler). 
 
Tilskud er, hvis de repræsenterer en reel valgmulighed (altså at tilskuddet er økonomisk bæredygtigt), 
et stærkt instrument til at opnå de forandringer, man ønsker. Dansk Skovforening håber, at der med de 
stærke politiske ønsker, der er om væsentlig mere skovrejsning, vil komme en prioriteringsmodel, der 
ikke bare gennem point, men også gennem tilskuddets størrelse belønner de skovrejsningsprojekter, 
der har mest værdi for samfundet.  
 
Tilskuddets størrelse er en effektiv motor til at sikre en af de vigtigste faktorer, når man indstifter varig 
arealanvendelsesændring – nemlig beliggenhed, hvad end beliggenheden/kvaliteten handler om 
drikkevand, havmiljø, bynærhed, skovens størrelse eller andre aspekter.  
 
At operere med prioriteringsmodeller for tilskud er i sig selv en værdisætning fra et samfundsperspektiv. 
Skal samfundsværdierne for alvor indløses, er det Dansk Skovforenings overbevisning, at værdierne 
skal afspejles i de incitamenter, der er for at rejse skov. 
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